55. De uenditione facta, restituido según c.
56. Grisen, anotado al margen derecho.
57. et... Exemeneç, restituido según c.
58. Maria Jurdan, restituido según c.
59. confirmamos... uendemos, restituido según c.
60. ruedas... quales, restituido según c.
61. las ruedas, restituido según c.
62. con atal... don, restituido según c.
63. torr ni fortale, restituido según c.
64. si non... de, restituido según c.
65. Ferrandeç, restituido según c.
66. de Tutela, restituido según c.
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[1214, noviembre 67]

Sancho VII, rey de Navarra, presta 2.000 morabetinos alfonsinos a Fernan
do Díaz sobre los castillos de Linares y Forcas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 11-12. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Ca
tálogo de los Cartularios..., n.º 191. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo 
General de Navarra..., n.º 113. c. de marichalar, Colección diplomática..., n.º 79.
c.: aGN, Papeles de moret, ii, f. 6r. Extracta.

De castellis Linares et Xorcas a domino Ferrando, infante Aragonie, 
inpignoratis pro duo milia morabetinos alfonsinos, domino Santio, 

regi Nauarre

in dei nomine. Hec est memoria quod ego sancius, per dei gratiam 
rex Nauarre, empresto duo milia morabetinos alfonsinos de bono auro et de 
recto pondere ad uos Ferrando diaz super Linares et super Exorcas. Et in tali 
conuenientia, quod de ista Nathale primo ueniente usque ad duos annos conti-
nue sequentes, [pág. 12] predictos duo milia morabetinos, non habueritis mihi 
redditos et paccatos in tutela, in die de cab d’anno, tunc proxima ueniente, 
detis mihi uel cui mandauero ego predictos castellos cum pane de uno anno, et 
cum XXti guarnizones, et cum totas illas armas que sunt ibi modo uel erunt de 
cetero, et quod non possitis eos quitare usque ad unum annum. Et ego debeo 
tunc eos recipere et tenere in pignore pro istis duo milia morabetinos alfonsinos 
supradictis, cum introitibus et exitibus eorum, cum montibus, et siluis, cum 
aquis et erbis, cum cultis et incultis, cum directis et redditibus, et cum omnibus 
illis pertinenciis que ad supradicta castella pertinent uel pertinere debent.

Preterea sciendum est quod si ego sancius, rex Nauarre, uoluero com-
plere Xii morabetinos super istos duo milia supradictos ad uos Ferrando diaz, 
uos dabitis mihi uel cui ego mandauero, iam dictos castellos et cartas, cum totas 
illas conuenientias, cum quibus uos tenetis eos. de [...] istud tamen est scien-
dum, quod ego sancius, rex Nauarre, debeo esse apoderatus [primum de istis 
iam 68] dictis castellis et debeo uos [postea paccare iam dictos morabetinos. Istud] 
itaque factum debet esse [ex utraque parte, sicut supra scriptum est, per bonam 
fidem et sine enganno].

Ego Ferrandus [Diaz deuenio [...] uassallus ut [...] complere uobis hec 
omnia supradicta per bonam fidem et sine enganno] [...].

67. Fecha ilegible. se restituye la data según F. idoate, op. cit., n.º 191 y J. m.ª Jimeno Jurío y 
r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 113.

68. manuscrito deteriorado. Varias líneas son totalmente ilegibles. se restituye entre corchetes 
la parte ilegible según J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 113.
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1219, abril

Pedro Jordán empeña la villa y el castillo de Murillo a favor de Guillermo 
Baldovin y su mujer.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 12-13. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Ca
tálogo de los Cartularios..., n.º 227. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo 
General de Navarra..., n.º 158.

De impignoratione castelli et uilla de Murello 
facta Guillelmo Baldouin

[In Dei 69] nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris, quod ego Petrus iordam mitto in pignus illum meum castellum et uillam 
nomine murello, totum ab integro, cum introitibus et exitibus suis et de terra 
usque ad celum et cum omnibus directis et pertinentiis suis, et cum omnibus 
suis terminis, et cum toto heremo et populato, et cum totos suos sotos et can-
nares, et cum totos meos assariques, [et cum] totos meos directos quos habeo in 
illo et habere debeo, et cum aquis, [et cum pastu]is et montibus uobis Guillelmo 
Baldouino et uxori uestre Jorda[na] [...] morabetinos alfonsinos bonos factos in 
auro de bono au[ro et de peso] et per iiii milia meallas mozmodinas jucefias bo-
nas fac[tas in auro de] bono auro et de peso, et quod non sedeant contrafectas. 
Est termi[pág. 13]nus de isto mense aprilis usque ad octobrem uenientem, et 
deinde de octobre ad octobrem fructu collecto.

cum tali tamen conuenientia inpigno uobis predictum castellum et ui-
llam cum omnibus hereditatibus suis, et sicut superius dictum est, quod si uos 
Guillelmus Baldouin nolueritis cum tenere in pignus de predicto termino in 
antea, ut uos deinde inpignetis illum cuicumque uolueritis, et sicut uos tenetis 
eum in pignus de me, tamen uos faciendo me lo saber duos menses uel tres ante 
quam inpignetis eum, me sedente in la terra, in Nauarra uel in aragone aut in 
castella.

Et quando inpignaueritis eum, cum tali conuenientia lo inpignetis, quod 
ego dando et paccando predictam peccuniam ad terminum sicut superius dic-
tum est, quod respondeant mihi uel cuicumque ego mandauero de illo castello 
et de illa uilla.

Et super hoc etiam quod ego paguem uobis quando extraham illum cas-
tellum de [et uillam IIII] milia solidos de denariis sanchetis bone monete cu-

69. manuscrito deteriorado. se restituye entre corchetes la parte ilegible según J. m.ª Jimeno 
Jurío y r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 158.
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rri[bilis] [...] iiii milia meallas mozmodinas [...] sicut suprascriptum est, et de 
istis [...] 70 fraude.

sum paccatus in pace et bono amore de precio [...] sine bonis et de pre-
dictis iiii milia meallas mozmodinas [...] nunc et semper inde de manifesto.

Et dono uobis fidantiam saluetatis, [ad forum] tutele sine ulla mala uoce 
de predicto castello et uilla cum omnibus suis hereditatibus et de predictis co-
nuenientiis tenendis sicut supradicte sunt, scilicet Furtunium aznarez de sco-
ron.

sunt testes huius rei uidentes et audientes, Lupus Eneguez de araciel, 
et Petrus Eximini de oso, et Garsias Perez, filius Petri Gostioz, et michael Bal-
douin, et Petrus durandi.

Facta carta in mense aprilis, sub era mª ccª Lª Viiª.

michael de tauro [scripsi].

70. siguen varias líneas totalmente ilegibles.
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1033

Sancho Garcés III, rey de Pamplona, hace donación del castillo de San 
Esteban de Deyo al monasterio de Santa María de Irache.

B.: aGN, Cartularios Monacales, cod. 4, ff. 1v-2r. r. Jimeno y a. Pescador, Colección do
cumental..., n.º 72. c. orcástegui y E. sarasa, Sancho Garcés III..., pp. 390-391. J. m.ª 
Lacarra, Colección diplomática..., n.º 6. J. Pérez de urbel, Sancho el Mayor..., apéndice 2, 
n.º 73. m. de soto sandoval, Vida del Glorioso..., p. 28. a. de yepes, Corónica..., iii, apén-
dice, n.º 25.
c.: aGN, comptos, cod. 1, p. 14. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 4.
d.: asilos, ms. 6, n.º 16.
E.: BN, ms. 18.387,  f. 114v.

De castello que rex Sancius Nauarre dedit castellum 
Sancti Sthephani ecclesie de Yrach 71

sancius, diuina ordinante clementia rex, dum regni sui gubernacula de 
more disponeret, et ecclesiarum dei iura gentili incussione deuastata in pristi-
num statum reintegrare uellet, inter alia statuit dare ecclesie dei in honore dei 
genetricis marie, dedicate castellum unum, sancti stephani nomine signatum, 
ut in eodem predicto monasterio de yrach dei omnipotentis seruicium fieret 
secundum regulam monasticam sancti Patris Benedicti, pro anime sue paren-
tumque suorum remedio, et pro eterni regni gaudio sine fine per mansuro. Hoc 
itaque modo diue memorie predictus piissimus rex sancius, prescripto cenobio 
castrum illud contulit, ne aliquod inde umquam fieret seruicium aut de aliqua 
uillarum eius, quas omnes ei in integrum donauit pro amore dei eiusque uir-
ginis matris marie, sperans multo maiorem esse diuinam retributionem, quam 
temporalem receptionem, sed tantummodo de illo castro et uillis et pertinentia 
eius monachis et abbatibus in prescripto monasterio, secundum normam Pa-
tris Benedicti uiuentibus et seruicium et redditus fieret, ulla persona publica 
uel priuata inquietante, perturbante, deordinante. Firmauit igitur et precepit ut 
nullus filiorum eius, nepotum, pronepotum aut de propagine sua descenden-
tium, tollere audeat castrum illud aut aliqua uillarum eius prenominato cenobio 
sancte marie de yrach, manentibus ibi monachis, secundum regulam beati Be-
nedicti uiuentibus. si quis igitur filius eius eut nepos uel pronepos aut quelibet 
alia persona publica uel priuata, contra hoc agere temptauerit, aut consilium 
aduersus hoc dederit, maledictioni eius subiaceat, et cum iuda traditore partem 

71. Yrach, anotado al margen izquierdo.
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habeat, et cum dathan et abiron [in eterno incendio iaceat 72], sitque anathema 
maranatha, neque christum nisi [ad penam uideat, amen 73].

scriptum est hoc et corroboratum anno domini de uirgi[ne nati 
Mº XXXº IIIº 74].

Presentibus et roborantibus episcopis, in castella, in [Burgo, Sancio, 75] 
Pontio, Juliano eiusdem loci episcopo. Et ut hoc inuiolatum [incorruptum 76]que 
seruetur, regie manus caracter indicat.

[Facta carta era Mª LXXª Iª 77].

72. in eterno incendio iaceat, restituido según B.
73. ad penam uideat, amen, restituido según B.
74. ne nati Mº XXXº IIIº, restituido según B.
75. Burgo, Sancio, restituido según B.
76. incorruptum, restituido según B.
77. Facta carta era Mª LXXª Iª, restituido según B.
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1045

García Sánchez III, rey de Pamplona, entrega al monasterio de Santa Ma
ría de Irache el monasterio de Santa María de Yarte y otras posesiones a cambio 
del castillo de San Esteban de Deyo.

B.: aGN, cartularios monacales, cod. 4, ff. 2v-3v. J. m.ª Lacarra, Colección diplomática..., 
n.º 8. m. de soto sandoval, Vida del Glorioso..., p. 30. P. de sandoval, Catálogo de los obis
pos..., ff. 69v-70v. a. de yepes, Corónica..., iii, apéndice, n.º 26.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 14-15. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 5.
d.: BN, ms. 18.387, f. 116v.

De cambio que rex Garssias fecit de castro Sancti Stephani 
et de Sancta Maria de Huarte 78

svb christi nomine et indiuidue trinitatis. Hec est carta mutationis 
quam ego Garsias, gratia dei Pampilonensium rex, feci cum dompno abbate 
munione sancte marie de yrach et ceteris monachis ibi de gentibus et sub 
regula beati Benedicti deo seruientibus, scilicet de castro sancti stephani et 
de sancta maria de yarte, quia sepe precatus abbatem nequiui habere illud 
neque per me, neque per alios, sed ad ultimum per nutritorem meum seniorem 
sancium Furtunionem uix potui adipisci illud, non tamen perpetualiter pro solo 
yharte, si plenissimam aut etiam emendationem duplicem non fecero [pág. 15] 
predicto cenobio pro honore sancti stephani, sin alias unusquisque reddeat ad 
proprium honorem, quia quondam bisauus meus sancius rex, expulsa gente 
sarracenorum a montanis, peruenit usque ad predictum castrum, sed et rex, 
consultus a diuino consilio, uenit in ecclesia sancte marie de yrach ibique pre-
catus auxilium omnipotentis dei et intercessionem sanctissime uirginis marie, 
abiens, cepit castrum. Vt ergo rex, compunctus a sancto spiramine, tradidit 
illum alme uirginis marie de yrach, cum omni honore suo quem habet uel ha-
bere debet in decimum de castris que ceperat uel capturus erat, et ob hanc cau-
sam nolo illud habere culpabiliter, sed tradam ad predictum cenobium magnos 
honores, scilicet uillas, monasteria et cetera inmobilia, uti promissi plenissime, 
si uita comes fuerit, et si dies mei breuiati fuerint, interim filius meus uel nepos 
impleat iussionem meam, ne per hoc incidat in orrendis manibus omnipotentis 
dei et in ira Genitricis Filii eius. tamen ego ad presens do sancta maria de 
yarte cum omni pertinentia sua, id est, cum ingressis suis et regressis suis latis, 
Ezquiaga et Lete, cum suis terminis et de illa archa de uenassuam usque ad 
pelagum rotundum de ainoz, sit defensum et uetatum tam aqua quam terra, 

78. Yarte, Yrach, anotado al margen izquierdo.
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necnon ecclesiam sancti Jacobi de oscatea cum piscatoria et omni pertinentia 
sua, et illam hereditatem de irusso cum uno casato nomine dominico, et unam 
uillulam quam uocitant oscoz et uelçaogui cum pertinentia sua, et iturgoien 
uno casato sancio semenones, magistro, et in Çurbano uno casato nomine 
mariel, et ossoain cum omni pertinentia sua.

Hanc ergo mutationem ego predictus rex feci cum magnis sacramentis et 
fideiuissoribus, in presentia fratris mei ranimiri, regis, et sancii, episcopi [Na
gerensis, seniorisque Fortunio Sanciz et senioris Ranimiri Sanciz atque senioris 
Acenarii Fortunonis et senioris Sancii Fortunionis et senioris Semeno Garceiz et 
senioris Oriel Sanciz et 79] senioris sancii Galindoiz et senioris [Sancii Fortunio
nis et senioris Sancii Garceiz de Liçarrara et ceterorum principium uel militum 
Pampilonensium atque Alauensium. Sed ex his 80] omnibus dedi fideuissores no-
minatim senior Fortunio sanciz [nutritor meus et 81] seniori ranimiri sanciz et 
seniori sancio Furtuniones de Ponte coruo et seniori [Açenari 82] Fortuniones 
de Vharte et seniori semeno Furtuniones de cambero, ut caritatiue et amorose 
absque molestia concedam ea que dare debeo. Quod si etiam ego interim obiero, 
posteri mei amplissime faciant quod debui facere, sin autem castrum cum omni 
honore suo et ecclesiis uillarum reuertatur ad predictum cenobium seruiturum. 
Et si, quod absit, filii mei aut nepotes neglexerint hoc agere, ego sim solutus a 
sacramento et ipsi luant penas in isto seculo et in futuro, et deleantur nomina 
eorum de libro uite, sintque sub perpetuo anathemate, et crucientur anime et 
corpora eorum in perpetuis flammis inferni in seculis sempiternis, amen.

Facta carta era mª LXXXª iiiª. regnante domino nostro ihesu christo, et 
[sub eius im 83]perio Garsia, rege in Pampilona et in alaua et in castella. Ferdi-
nando, rege in Legione. ranimiro, rege in aragone.

79. Nagerensis... et, restituido según B.
80. Sancii... his, restituido según B.
81. nutritor meus et, restituido según B.
82. Açenari, restituido según B.
83. sub eius im, restituido según B.
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1220, abril. tudela

Pedro Díaz, hijo de Diego López y de Toda Pérez, empeña la villa de Cárcar 
a Sancho VII, rey de Navarra.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 16-17. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Ca
tálogo de los Cartularios..., n.º 236. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo 
General de Navarra..., n.º 167. c. de marichalar, Colección diplomática..., n.º 119.